

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



POWER & CONSTRUCTION

MECOM POWER AND CONSTRUCTION LIMITED

澳能建設控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1183)

截至2026年6月30日止六個月 中期業績公告

澳能建設控股有限公司（「澳能建設」或「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然提呈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2026年6月30日止六個月（「期內」）的未經審核簡明綜合業績（「中期業績公告」），連同2025年同期（「上一期間」）的比較數字如下：

財務摘要

	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	變動
收益	933,767	803,167	+16.3%
毛利	105,404	71,919	+46.6%
除稅前溢利	25,204	24,689	+2.1%
期內溢利	18,163	20,378	-10.9%

	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 12月31日 千澳門元 (經審核)	變動
在手未完成合約價值總額			
— 智能製造業務	739,231	601,917	+22.8%
— 建設業務	523,003	539,002	-3.0%

簡明綜合損益及其他全面收益表
截至2026年6月30日止六個月
(以澳門元(「澳門元」)呈列)

		截至下列日期止六個月	
		2026年	2025年
		6月30日	6月30日
	附註	千澳門元	千澳門元
		(未經審核)	(未經審核)
收益	3	933,767	803,167
貨品及服務成本		(828,363)	(731,248)
毛利		105,404	71,919
其他收入		2,981	8,581
其他收益淨額		2,212	4,169
分銷成本		(34,385)	(15,098)
就物業、廠房及設備撥回的減值虧損		1,076	—
根據預期信貸虧損模式撥回(確認)的減值虧損淨額		256	(2,631)
衍生金融工具公平值變動收益		1,503	—
行政開支		(48,809)	(37,813)
融資成本		(5,069)	(4,444)
分佔聯營公司業績		35	6
除稅前溢利		25,204	24,689
所得稅開支	4	(7,041)	(4,311)
期內溢利		18,163	20,378
其他全面收益			
後續可能重分類至損益的項目：			
因換算海外業務而產生的匯兌差額		3,480	7,854
期內全面收益總額		21,643	28,232
期內溢利應佔方：			
本公司擁有人		10,867	15,867
非控股權益		7,296	4,511
		18,163	20,378
期內全面收益總額應佔方：			
本公司擁有人		12,466	20,826
非控股權益		9,177	7,406
		21,643	28,232
每股基本盈利(澳門仙)	5	0.27	0.40
每股攤薄盈利(澳門仙)	5	0.27	0.40

簡明綜合財務狀況表
於2026年6月30日

	附註	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 12月31日 千澳門元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		365,256	337,958
聯營公司之權益		2,525	2,490
已付租賃土地按金		—	4,127
		367,781	344,575
流動資產			
存貨		119,812	135,778
合約資產	6	52,021	53,972
貿易及其他應收款項	7	584,236	569,743
應收關聯公司款項		2,864	12,375
衍生金融工具		1,524	—
已抵押銀行存款		45,711	39,181
現金及現金等價物		62,894	122,487
		869,062	933,536
流動負債			
應付一間關聯公司款項		80	211
貿易應付款項及應計費用	8	368,858	418,243
遞延收入		—	2,042
稅項負債		10,236	8,898
銀行借款		229,920	180,668
租賃負債		634	267
合約負債		88,128	83,068
		697,856	693,397
流動資產淨值		171,206	240,139
總資產減流動負債		538,987	584,714
非流動負債			
銀行借款		5,793	73,587
租賃負債		424	—
		6,217	73,587
資產淨值		532,770	511,127
資本及儲備			
股本		41,001	41,001
儲備		363,538	351,072
本公司擁有人應佔權益		404,539	392,073
非控股權益		128,231	119,054
權益總額		532,770	511,127

附註：

1. 編製基準

本公司及其附屬公司（「本集團」）的中期業績公告乃僅為遵守香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則第13.49(6)條而編製。

2. 主要會計政策

中期業績公告根據歷史成本基準編製，惟若干金融工具乃適當地按公平值計量除外。

截至2026年6月30日止六個月之中期業績公告所用之會計政策及計算方法與本集團截至2025年12月31日止年度之年度綜合財務報表所呈列者相同。

應用國際財務報告準則會計準則修訂本

於本中期期間，本集團已就編製本集團之中期業績公告首次應用以下由國際會計準則理事會頒佈並於本集團2026年1月1日開始的年度期間強制生效的國際財務報告準則會計準則修訂本：

國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第7號修訂本	對金融工具分類及計量的修訂
國際財務報告準則第9號及國際財務報告準則第7號修訂本	參考依賴自然條件電力的合約
國際財務報告準則會計準則修訂本	國際財務報告準則會計準則年度改進 — 第11卷

本中期期間應用國際財務報告準則會計準則修訂本對本集團於本期間及過往期間之財務狀況及表現及／或載列於中期業績公告之披露並無重大影響。

3. 收益及分部資料

向執行董事（即首席營運決策者（「首席營運決策者」））就資源分配及分部表現評估呈報的資料集中於所交付或提供的服務類別。因此，本集團根據國際財務報告準則第8號經營分部的報告分部如下：

- (1) 建設業務 — 提供建設服務，包括建設與裝修工程、高壓變電站建設及其系統安裝工程、電氣及機械（「機電」）工程服務工程及提供設施管理服務；
- (2) 電動汽車（「電動汽車」）業務 — 提供電動汽車相關服務，包括但不限於(i)提供電動汽車充電服務，包括銷售電動汽車充電系統及提供收取訂購費的電動汽車充電設施；(ii)設計、生產、銷售及營銷電動汽車及電動汽車充電系統；及(iii)提供電動汽車充電／換電解決方案；及
- (3) 智能製造業務 — 建築新型材料銷售及加工以及鋼結構租賃收入。

由於本集團的資產及負債資料並無定期提供予首席營運決策者審閱，故並無披露有關分析。

(i) 客戶合約的收益分類

	截至下列日期止六個月	
	2026年	2025年
	6月30日	6月30日
	千澳門元	千澳門元
	(未經審核)	(未經審核)
建設業務		
建設與裝修工程	220,582	85,468
高壓變電站建設及其系統安裝工程	—	50,849
機電工程服務工程	—	11,646
設施管理服務	100,581	125,194
	<u>321,163</u>	<u>273,157</u>
電動汽車業務		
電動汽車充電系統銷售	16	27
提供電動汽車充電設施	407	305
	<u>423</u>	<u>332</u>
智能製造業務		
建築新型材料銷售及加工	604,024	517,922
客戶合約的總收益	925,610	791,411
鋼結構租賃收入	8,157	11,756
總收益	<u>933,767</u>	<u>803,167</u>
收益確認時間		
在固定時間	604,040	517,949
隨時間	321,570	273,462
	<u>925,610</u>	<u>791,411</u>

(ii) 分部資料

分部業績指各分部產生的除稅前溢利，惟並未對總公司的若干行政開支及分佔聯營公司業績作出分配。此乃就資源分配及分部表現評估向首席營運決策者匯報的計量方法。

截至2026年6月30日止六個月

	建設業務 千澳門元 (未經審核)	電動汽車 業務 千澳門元 (未經審核)	智能製造 業務 千澳門元 (未經審核)	總計 千澳門元 (未經審核)
來自外部客戶的收益	321,163	423	612,181	933,767
分部間收益	—	—	2,085	2,085
	<u>321,163</u>	<u>423</u>	<u>614,266</u>	<u>935,852</u>
抵銷分部間收益				<u>(2,085)</u>
總收益				<u><u>933,767</u></u>
分部業績	<u>5,746</u>	<u>(213)</u>	<u>20,866</u>	<u>26,399</u>
中央行政開支 分佔聯營公司業績				<u>(1,230)</u> <u>35</u>
除稅前溢利				<u><u>25,204</u></u>

截至2025年6月30日止六個月

	建設業務 千澳門元 (未經審核)	電動汽車 業務 千澳門元 (未經審核)	智能製造 業務 千澳門元 (未經審核)	總計 千澳門元 (未經審核)
來自外部客戶的收益	273,157	332	529,678	803,167
分部間收益	—	—	1,784	1,784
	<u>273,157</u>	<u>332</u>	<u>531,462</u>	<u>804,951</u>
抵銷分部間收益				<u>(1,784)</u>
總收益				<u><u>803,167</u></u>
分部業績	<u>16,014</u>	<u>(182)</u>	<u>10,245</u>	<u>26,077</u>
中央行政開支 分佔聯營公司業績				<u>(1,394)</u> <u>6</u>
除稅前溢利				<u><u>24,689</u></u>

(iii) 地區資料

本集團的業務乃位於澳門、香港、中華人民共和國（「中國」）、新加坡及塞浦路斯。

有關本集團來自外部客戶的收益資料乃基於業務所在地點呈列，而有關本集團非流動資產的資料則基於資產所在地理位置呈列。

	來自外部客戶的收益 截至下列日期止六個月		非流動資產	
	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 12月31日 千澳門元 (經審核)
澳門	437,559	500,933	56,236	68,503
中國	129,329	98,942	306,836	274,087
香港	115,180	164,592	313	—
新加坡	116,632	20,899	2,513	1,437
塞浦路斯	135,067	17,801	1,883	548
	933,767	803,167	367,781	344,575

4. 所得稅開支

	截至下列日期止六個月	
	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 6月30日 千澳門元 (未經審核)
即期稅項		
— 澳門所得補充稅	1,570	1,556
— 中國企業所得稅	991	253
— 塞浦路斯企業所得稅	388	824
— 香港利得稅	1,204	359
— 新加坡企業所得稅	816	508
	4,969	3,500
過往年度撥備不足	2,072	811
	7,041	4,311

本公司於開曼群島註冊成立並獲豁免繳納開曼群島所得稅。

澳門附屬公司於兩個期間均須各自就超過600,000澳門元的應評稅收益按12%的稅率繳納澳門所得補充稅。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司於兩個期間的稅率均為25%。

塞浦路斯附屬公司於兩個期間均須就應評稅收益按12.5%的稅率繳納塞浦路斯企業所得稅。

香港境內在利得稅兩級制下符合資格的附屬公司首2百萬港元的應評稅收益按8.25%的稅率繳納香港利得稅，2百萬港元以上的應評稅收益則按16.5%的稅率納稅。香港附屬公司於兩個期間均按8.25%的稅率繳納香港利得稅。

新加坡附屬公司於兩個期間均須就應評稅收益按17%的稅率繳納新加坡企業所得稅。

於本中期期間末，本集團可供抵銷未來溢利的未動用稅項虧損為46,800,000澳門元（2025年12月31日：55,925,000澳門元）。由於未來的溢利來源無法預測，因此並未確認遞延稅項資產。

5. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	截至下列日期止六個月	
	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 6月30日 千澳門元 (未經審核)
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利的溢利 (本公司擁有人應佔期內溢利)	10,867	15,867
	千股 (未經審核)	千股 (未經審核)
股份數目		
計算每股基本及攤薄盈利的普通股加權平均數	3,980,719	3,980,817

於兩個期間概無已發行潛在普通股。

6. 合約資產

	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 12月31日 千澳門元 (經審核)
客戶合約的合約資產	58,275	60,075
減：信貸虧損撥備	(6,254)	(6,103)
	52,021	53,972
	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 12月31日 千澳門元 (經審核)
即：		
建設與裝修工程	30,336	29,826
高壓變電站建設及其系統安裝工程	2,124	2,499
機電工程服務工程	19,527	21,613
提供電動汽車充電設施	34	34
	52,021	53,972

	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 12月31日 千澳門元 (經審核)
分析為流動		
未開發票收益	10,752	10,627
應收保留金	41,269	43,345
	<u>52,021</u>	<u>53,972</u>

影響已確認合約資產金額的一般付款條款如下：

建設業務－建設工程

本集團的建設合約包括付款時間表，規定於施工期內當達到若干指定進程時須支付階段款項。本集團要求若干客戶提供前期按金，並通常以首期付款抵銷按金。計入合約資產的未開發票收益為本集團就已完成但尚未開發票的工程收取代價的權利，因有關權利能否行使取決於客戶滿意本集團已完成的合約工程、客戶或外部測量師就工程發出認證或付款進程達成與否。於有關權利成為無條件時，通常為本集團自客戶或外部測量師取得有關已完成合約工程的認證或達到付款進程之時，合約資產轉入貿易應收款項。

本集團亦一般同意就合約價值的5%至10%設立為期一年至兩年的保留期。由於本集團在其滿足個別合約的缺陷責任期時才有權收取此筆最終付款，故在保留期結束前，此金額計入合約資產內。當缺陷責任期屆滿時，本集團一般將合約資產重分類至貿易應收款項。

由於本集團預期會於正常經營週期內變現合約資產，故本集團將該等合約資產分類為流動資產。

於2026年6月30日，客戶就合約工程持有的保留金為41,269,000澳門元（2025年12月31日：43,345,000澳門元），其中零澳門元（2025年12月31日：51,000澳門元）為本集團聯營公司中國建築工程（香港）／中國建築工程（澳門）／鴻業建築工程合作經營持有的保留金。保留金為無抵押、免息及可於個別合約的缺陷責任期（自相關項目完成之日起計為期介乎一年至兩年）屆滿時收回。

於報告期末，根據缺陷責任期屆滿情況劃分的待結清保留金的賬齡分析如下。

	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 12月31日 千澳門元 (經審核)
一年內	20,038	12,563
一年後	21,231	30,782
	<u>41,269</u>	<u>43,345</u>

於2026年6月30日，本集團的合約資產中包括賬面值為18,420,000澳門元（2025年12月31日：12,349,000澳門元）的保留金已逾期但未減值，原因是根據過往經驗，有關款項的信用質素並無重大改變，仍被視為可以收回。本集團並無就此等結餘持有任何抵押品。

7. 貿易及其他應收款項

	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 12月31日 千澳門元 (經審核)
客戶合約的貿易應收款項	451,693	471,836
減：信貸虧損撥備	(31,119)	(31,609)
	420,574	440,227
其他應收賬款、按金及預付款項		
－ 按金	6,488	8,168
－ 有關建築新型材料的預付款項	98,461	47,017
－ 有關建設的預付款項	8,863	8,389
－ 其他 (附註1)	57,064	77,318
減：信貸虧損撥備	(7,214)	(7,249)
	584,236	573,870
分析為：		
流動資產	584,236	569,743
非流動資產 (附註2)	—	4,127
	584,236	573,870

附註：

1. 其他主要包括可收回增值稅、應收若干分包商之款項及其他應收款項。
2. 該金額指競標中國廣東省江門市新會區古井鎮一塊土地的土地使用權所支付的按金。

本集團給予其客戶0至90天的信貸期。於報告期末，根據發票日期計算的本集團貿易應收款項(扣除信貸虧損撥備)的賬齡分析如下：

	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 12月31日 千澳門元 (經審核)
0至90天	297,391	332,484
91至365天	110,249	89,722
1至2年	7,205	12,506
2年以上	5,729	5,515
	420,574	440,227

於2026年6月30日，本集團貿易應收款項結餘包括賬面總值為223,392,000澳門元(2025年12月31日：361,704,000澳門元)於報告日期已逾期的應收賬款。於該等已逾期結餘中，95,160,000澳門元(2025年12月31日：84,976,000澳門元)已逾期超過90天，且未被視為違約。本集團大多數已逾期但未減值的貿易應收款項乃來自參考其相關付款記錄及前瞻性資料顯示具有良好信用質素的客戶。本集團並無就此等結餘持有任何抵押品。

8. 貿易應付款項及應計費用

	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 12月31日 千澳門元 (經審核)
貿易應付款項	191,321	220,883
應付保留金	20,579	23,594
其他應付款項及應計費用		
— 應計員工成本	22,103	25,940
— 應計建設成本	53,160	62,533
— 應計勞務費	15,995	19,009
— 應計運輸成本	41,376	34,187
— 其他應計款項	24,288	32,068
— 預收款項	36	29
	368,858	418,243

貿易應付款項

貿易採購款的信貸期為0至90天。於報告期末，本集團根據發票日期計算的貿易應付款項的賬齡分析如下：

	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 12月31日 千澳門元 (經審核)
0至90天	108,983	122,493
91至365天	63,174	93,483
1至2年	18,621	4,381
2年以上	543	526
	191,321	220,883

應付保留金

應付保留金為免息及須於個別合約的缺陷責任期（自相關項目完成之日起計為期介乎一年至兩年）屆滿時支付。

於報告期末，根據缺陷責任期屆滿情況劃分的待結清應付保留金的賬齡分析如下。

	2026年 6月30日 千澳門元 (未經審核)	2025年 12月31日 千澳門元 (經審核)
按要求或於一年內	18,256	17,941
一年後	2,323	5,653
	20,579	23,594

9. 股息

董事並無宣派兩個期間的股息。

管理層討論及分析

公司簡介

本集團是知名的綜合型建築企業，完成多個國際性高難度的建設項目、變電站及鋼結構工程，業務覆蓋中國澳門、中國香港、新加坡及澳洲等高發展潛力的國家及地區。本集團的業務範疇主要覆蓋：(1)智能製造業務，包括建築新型材料研製及銷售，以及智能機械生產和銷售；(2)建設業務，包括建設與裝修工程、高壓變電站建設及其系統安裝工程、機電工程服務工程，以及設施管理及運維服務；及(3)電動汽車相關服務。

- (1) 本集團研製及向總承建商及／或建築公司銷售建築新型材料（例如各種尺寸的螺紋鋼筋、鋼板樁、鍍鋅板等建築材料），供其於建築項目中使用，藉以服務本集團主營建設業務的上游產業。此外，本集團亦正式投入應用於多類型高樓建築的智能機械生產。
- (2) 本集團的建設與裝修工程包括鋼結構工程服務、土木工程建設服務、裝修及翻新工程。
 - 鋼結構工程服務一般涉及提供定制及針對性的鋼結構建設服務，包括鋼結構工程、混凝土灌注及建築工程，適當混合採用以上各種工程來製成高效的構築物。
 - 土木工程建設服務一般包括拆卸工程、現場土地勘測工程、地盤平整及地基工程、地基結構及上蓋結構、道路及渠管等。
 - 裝修及翻新工程一般涉及提供各類改建、翻新及增善工程，包括繪製施工圖、修改、移除及安裝設備及一般翻新工程。

高壓變電站建設及其系統安裝工程為定制高壓變電站及配備高壓電力系統的複雜功率輸電基礎建設提供規劃、進度編排、項目管理以及建造服務。

機電工程服務工程通常涉及(i)低壓（「低壓」）系統工程；(ii)暖通空調（「暖通空調」）系統工程；及(iii)弱電（「弱電」）系統工程的供應及／或安裝、相關測試及調試，以及對機電工程服務工程的質量及交付進行管理及監控。低壓系統工程包括電纜、接地、照明系統、電力電纜、電線、配電盤、電源插座及與樓宇內供電及配電有關的其他相關電氣設備的供應及安裝。暖通空調系統工程包括樓宇可變製冷劑流量空調機組、通風及排氣系統的供應及安裝，以及相關管道、風道、空調機組、換氣扇及其他相關設備的供應及安裝。弱電系統工程包括電話、閉路電視（作保安視像監察用途）以及樓宇內需要傳輸信號的任何其他系統的採購及安裝。

設施管理及運維服務，包括為各種樓宇、物業及其組成部分（尤其是酒店及度假村）以及高壓變電站及其系統提供設施運作、維修管理、改造、升級、維修工程及緊急維修服務。泳池及自來水消毒系統工程包括為酒店泳池、水療池、以及酒店自來水供水二次消毒系統的更新、設施營運及維修保養工作。此外，本集團亦提供數據中心維護服務，涵蓋基礎設施運營、電力設備冷卻管理、安全監控及技術支援。

- (3) 本集團的電動汽車業務是一個可持續發展商機，涉及提供電動汽車相關服務，包括但不限於(i)提供電動汽車充電服務，包括銷售電動汽車充電系統及提供收取訂購費的電動汽車充電設施；(ii)設計、生產、銷售及營銷電動汽車及電動汽車充電系統；及(iii)提供電動汽車充電／換電解決方案。

業務回顧

於2026年上半年，澳門、香港及新加坡等主要市場的經營環境持續向好。澳門方面，博彩產業持續復甦，2026年上半年博彩稅收入總額達512億澳門元，較去年同期增長13.1%，已達成全年目標的55.2%；同期入境旅客達約2,094萬人次，較去年同期增長約9%。旅遊與消費力持續釋放，帶動博彩企業設施翻新、升級改造的需求，澳門建造業亦因而呈現以現有項目升級為主調的發展特徵。同時，數字化轉型趨勢下，澳門政府持續推進數據中心等新型基礎設施建設，相關工程與維護需求亦錄得可觀增長。其中，作為橫琴粵澳合作產業園的重點項目，澳門（橫琴）國際數據中心的總投資規模已超過人民幣280百萬元，現有規模達0.35 EFLOPS（每秒百億億次浮點運算），預計二零三零年澳門本地及協同可用的AI算力總容量可能進一步提升至2.5 EFLOPS。在博企及其他基礎設施升級需求旺盛的情況下，相關數據中心項目預期將帶來額外增量，為澳門建造業創造出中長期的增長空間。

香港市場方面，2026年第一季整體經濟表現維持強勁增長，實質本地生產總值(Real GDP)按年增長5.9%，政府維持全年GDP實質增長2.5%至3.5%的預測。基建領域上，「北部都會區」等重點規劃持續落地，其中2026年第一季主要承建商完成的建造工程名義總值達727億港元，較去年同期上升2.9%。隨著建築工程需求穩步提升，建築新型材料與鋼結構產品需求亦持續釋放。

新加坡市場方面，2026年第一季經濟按年增長6%，預測全年增長將維持在2%至4%的水平；其中建築業維持高景氣度，國際營建顧問企業Linesight預計2026年建築業產出實際成長率可高達4.5%，建設局更預計全年建築業總需求維持在470億新元至530億新元的區間，反映公共房屋與基礎設施項目均為市場提供了充分動能。

鑒於各主要市場當前的市場環境，本集團致力把握亞太市場的結構性增長機遇，持續深化智能製造、建設工程及設施維護業務佈局，憑藉多年累積的行業口碑與交付往績穩步擴大市場份額，整體經營業績較去年實現穩健增長。期內，本集團總收益達933.8百萬澳門元（上一期間：803.2百萬澳門元），同比上升16.3%，主要是由於核心市場的基建需求維持穩定，以及海外市場業務的交付數量及收入貢獻持續上升所致。

按區域劃分，澳門錄得收益437.6百萬澳門元，同比下降12.7%；香港市場受項目交付週期波動影響，期內收益為115.2百萬澳門元，同比下降30.0%。然而，海外市場拓展取得顯著成效，新加坡及塞浦路斯市場分別貢獻收益116.6百萬澳門元及135.1百萬澳門元，同比大幅增長458.1%及658.8%。該等市場進而成為期內整體收益增長的主要動力。海外業務的快速發展亦充分印證了本集團透過智能製造業務之高附加值產品開拓海外市場的成效。

按業務板塊劃分，智能製造業務（包括建築新材料研製及銷售）期內收益達612.2百萬澳門元（上一期間：529.7百萬澳門元），同比增長15.6%，佔總收益的65.5%（上一期間：65.9%），繼續成為集團的核心收入來源；建設業務收益達321.2百萬澳門元（上一期間：273.2百萬澳門元），同比增長17.6%，佔總收益的34.4%（上一期間：34.0%），整體業務及收入結構保持穩定。

盈利能力方面，受新加坡高毛利市場的收益佔比持續提升，以及智能製造業務的規模效應持續釋放，本集團期內毛利同比大幅增長46.6%至105.4百萬澳門元（上一期間：71.9百萬澳門元），整體毛利率較上一期間提升2.3個百分點至11.3%，盈利質量顯著提升。惟受海外市場前期拓展的人員配置，以及建築新型材料交付噸數增加及油價上升而產生的物流成本所影響，期內淨利潤達18.2百萬澳門元，同比輕微下降10.9%，對應淨利潤率為1.9%（上一期間：2.5%）。然而，該等營運投入屬海外佈局的階段性戰略成本，預期隨著未來海外業務規模持續擴張，利潤水平將進一步改善。

於2026年6月30日，本集團智能製造業務及建設業務的在手未完成合約價值分別為739.2百萬澳門元（2025年12月31日：601.9百萬澳門元）及523.0百萬澳門元（2025年12月31日：539.0百萬澳門元）。

智能製造業務（包括建築新型材料研製及銷售，以及智能機械生產和銷售）

2026年上半年，本集團智能製造業務維持穩健發展，產能持續維持高效運轉，生產效率持續提升，規模效應進一步顯現。期內分部收益按年增加15.6%至612.2百萬澳門元（上一期間：529.7百萬澳門元）。受益於訂單量穩定增長及精細化的成本控制，毛利率較去年同期大幅提升4.3個百分點至13.1%。期內，本集團合共交付約123,130噸建築新型材料，產品廣泛應用於澳門、香港、新加坡等地的重點工程項目。

海外拓展方面，本集團依託標準化的生產工藝及成熟的供應鏈體系，積極佈局香港、新加坡、澳洲等海外市場，突破傳統建造業務勞動力密集、依賴在地團隊與經驗的地域限制，驗證了產品出海的核心能力。除了產品出海外，作為本集團其中一個海外主力市場，新加坡已完成搭建本地化團隊，業務拓展過程順利；本集團亦於澳洲市場取得階段性進展，透過當地合作方的推薦作為切入點，正就當地大型體育設施提供鋼材產品進行積極磋商，藉此捕捉2032年布里斯本奧運所帶來的龐大基建需求。

產品研發方面，本集團持續加大投入，透過深化與央企北京建築機械化研究院有限公司的戰略合作，持續推進智能擦窗裝備及智能機器人等高附加值產品的研發，不斷豐富集團的智能裝備產品矩陣。與此同時，為捕捉海外及其他核心市場的需求增長，本集團亦正積極與相關政府部門推進江門生產基地二期項目的工作。該項目建成後將大幅提升整體產能與效率，預期可進一步強化本集團的規模優勢與市場競爭力。

建設業務

本集團的客戶主要包括博企、綜合娛樂及度假村發展商和營運商，以及公營機構。期內，本集團承接並推進多項博企翻新工程，包括綜合娛樂及度假村大型酒店的配套工程、機房翻新及智能化系統翻新等重點項目。因此，建設業務收益較去年同期顯著增長17.6%至321.2百萬澳門元（上一期間：273.2百萬澳門元）。其中，建築及裝修工程板塊毛利率更由去年同期的-7.1%大幅提升至10.4%，充分反映了集團的項目執行能力。

數據中心方面，本集團積極把握澳門政府推進智慧城市及新興產業建設的發展機遇，持續承接澳門政府小型數據中心建設的相關工程，並與相關私營企業保持緊密合作，透過積累更多數據中心建設的實戰經驗，以滿足未來基建發展趨勢。參與此類數據中心項目亦有助集團取得多份相應的維修保養合約，為長遠業績表現奠定了良好基礎。

電動汽車業務

本公司間接全資附屬公司自由充（澳門）有限公司持續深耕澳門電動汽車充電服務市場，繼續為包括新濠天地、新濠影匯、威尼斯人、葡京人、十六浦、雍景灣及中華廣場等多個高端綜合娛樂及度假村、優質住宅區及商業樓宇提供高效、便捷的充電系統服務。本集團通過與各項目停車位業主或租戶簽訂獨立合約的模式，持續為電動汽車業務開拓新收入來源，同時積極探索與行業領先企業的戰略合作機遇，致力進一步完善電動汽車業務佈局，為集團多元化業務發展提供持續動能。

財務回顧

收益

下表載列本集團截至2026年及2025年6月30日止六個月之收益明細：

	截至下列日期止六個月			
	2026年6月30日		2025年6月30日	
	千澳門元 (未經審核)	%	千澳門元 (未經審核)	%
建設業務				
建設與裝修工程	220,582	23.6	85,468	10.6
高壓變電站建設及其系統安裝工程	–	–	50,849	6.3
機電工程服務工程	–	–	11,646	1.5
設施管理服務	100,581	10.8	125,194	15.6
	321,163	34.4	273,157	34.0
電動汽車業務	423	0.1	332	0.1
智能製造業務	612,181	65.5	529,678	65.9
總計	933,767	100.0	803,167	100.0

本集團期內收益增加130.6百萬澳門元或16.3%至933.8百萬澳門元。

期內智能製造業務收益增加82.5百萬澳門元或15.6%，主要由於銷售量增加所致。期內，本集團交付約123,130噸（上一期間：102,180噸）建築新型材料，包括螺紋鋼筋、鋼板樁及鍍鋅板，為本集團貢獻收益612.2百萬澳門元（上一期間：529.7百萬澳門元）。

期內建設業務收益增加48.0百萬澳門元或17.6%。於2026年2月，本集團與歐洲一家綜合娛樂度假村設施的發展商、擁有人及營運商訂立合約，就僱員房屋住宿提供建築、前期及基建工程，獲授合約金額為122.9百萬澳門元。其中，期內，97.9百萬澳門元的工程進度已獲核證。

毛利

下表載列本集團截至2026年及2025年6月30日止六個月之毛利及毛利率明細：

	截至下列日期止六個月			
	2026年6月30日		2025年6月30日	
	毛利／ (毛損) 千澳門元 (未經審核)	毛利／ (毛損)率 %	毛利／ (毛損) 千澳門元 (未經審核)	毛利／ (毛損)率 %
建設業務				
建設與裝修工程	22,971	10.4	(6,077)	(7.1)
高壓變電站建設及其系統安裝工程	—	—	3,467	6.8
機電工程服務工程	(7,773)	—	507	4.4
設施管理服務	10,124	10.1	27,643	22.1
	<u>25,322</u>	<u>7.9</u>	<u>25,540</u>	<u>9.3</u>
電動汽車業務	(13)	(3.1)	(33)	(10.1)
智能製造業務	<u>80,095</u>	<u>13.1</u>	<u>46,412</u>	<u>8.8</u>
總計	<u><u>105,404</u></u>	<u><u>11.3</u></u>	<u><u>71,919</u></u>	<u><u>9.0</u></u>

本集團期內毛利增加33.5百萬澳門元或46.6%至105.4百萬澳門元。毛利率由上一期間的9.0%改善至期內的11.3%。

智能製造業務的毛利率由上一期間的8.8%改善至期內的13.1%，乃由於來自新加坡智能製造業務客戶的收益提升至116.6百萬澳門元（上一期間：20.9百萬澳門元），佔收益約19.1%（上一期間：3.9%），而該等訂單毛利率一般較高所致。

受惠於獲授僱員房屋住宿建設、前期及基礎設施工程新合約，建設與裝修工程的表現由上一期間的毛損率7.1%改善至期內的毛利率10.4%。

由於有關澳門路氹一間綜合度假村內的酒店綜合大樓的機械通風及空調系統以及電氣服務系統合約工程（已完工的工程進度且項目成本已於期內產生）的核證出現意外延誤，機電工程服務工程產生毛損7.8百萬澳門元。

此外，設施管理服務的毛利率由上一期間的22.1%下降至期內的10.1%。除通脹導致服務成本增加外，博企亦為節省成本而削減了本集團多項物業設施運維項目的單位價格及服務範圍，以致本集團所承接項目的毛利率有所下降。

本集團繼續對電動汽車業務進行投資，預期客戶數量將快速增長。本集團期內電動汽車業務分部錄得毛損13,000澳門元（上一期間：毛損33,000澳門元）。

其他收入

期內其他收入減少5.6百萬澳門元，乃由於上一期間本集團確認了5.8百萬澳門元的保險索償金，作為澳門路氹新酒店綜合大樓二期發展部分缺漏的賠償所致。

其他收益及虧損

其他收益及虧損期內減少2.0百萬澳門元，乃由於本集團確認主要由其中國業務產生的匯兌收益2.0百萬澳門元（上一期間：4.2百萬澳門元）所致。

分銷成本

期內，本集團的智能製造業務產生運輸成本30.5百萬澳門元（上一期間：14.0百萬澳門元），乃由於(i)期內交付的建築新型材料噸數增加；及(ii)燃料成本增加所致。

就物業、廠房及設備撥回的減值虧損

本集團參考資產的公平值減出售成本與使用價值（以較高者為準）進行減值評估，以評估可收回金額。期內，若干分類為物業、廠房及設備的鋼板樁已於市場上出售，因此已撥回減值虧損1.1百萬澳門元。

根據預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）模式撥回（確認）的減值虧損

於期內，本集團貿易應收款項、應收一間關聯公司貿易性質款項、合約資產及其他應收款項撥回256,000澳門元（上一期間：確認減值虧損2.6百萬澳門元）。本集團以簡化法計量預期信貸虧損，即就所有貿易應收款項、應收一間關聯公司貿易性質款項、合約資產及其他應收款項採用全期預期信貸虧損。計量預期信貸虧損時，本集團就貿易應收款項、應收一間關聯公司貿易性質款項、合約資產及其他應收款項按同一基準估計預期虧損率。

衍生金融工具公平值變動收益

期內，由於人民幣兌港元升值，本集團就結算期為2026年6月至2027年3月的外匯遠期合約的公平值變動確認收益1.5百萬澳門元（上一期間：零）。

行政開支

行政開支增加11.0百萬澳門元或29.1%，乃主要由於(i)薪金及其他員工成本增加；及(ii)因期內持續擴充中國及新加坡生產設施導致智能製造業務產生的租賃成本增加所致。

融資成本

本集團於2026年6月償還銀行借款65.2百萬澳門元。由於所呈報的利息開支涵蓋約整個六個月期間，期內融資成本增加625,000澳門元或14.1%。

所得稅開支

所得稅開支增加2.7百萬澳門元或63.3%，主要由於(i)期內智能製造業務的除稅前溢利增加；及(ii)上一年度所得稅開支撥備不足。

期內溢利

本集團的期內溢利減少2.2百萬澳門元或10.9%，乃主要由於上述各項因素的綜合影響所致。純利率由上一期間的2.5%下降至期內的1.9%。

流動資金及財務資源

本集團採取審慎的現金管理方法，將財務及營運風險降至最低。本集團期內的資本開支及日常營運主要以其營運產生現金及其澳門及中國主要往來銀行提供的信貸融資撥付。

為管理流動資金風險，本集團監察現金及現金等價物並使之維持於管理層認為充足的水平，以便為本集團的營運提供資金及減低現金流量突然出現波動的影響。

於2026年6月30日，本集團的流動資產淨值為171.2百萬澳門元（2025年12月31日：240.1百萬澳門元）。本集團於2026年6月30日的流動比率為1.2倍（2025年12月31日：1.3倍）。

本集團繼續保持穩健的流動資金狀況。於2026年6月30日，本集團的現金及銀行結餘總額為62.9百萬澳門元（2025年12月31日：122.5百萬澳門元）。

於2026年6月30日，本集團尚未償還的銀行借款為235.7百萬澳門元（2025年12月31日：254.3百萬澳門元），而尚未動用的信貸融資為128.4百萬澳門元（2025年12月31日：115.2百萬澳門元）。本集團的資本負債比率（按總債務除以權益總額計算）為44.2%（2025年12月31日：49.7%）。

資本架構

於2026年6月30日，本公司的股本及權益分別為41.0百萬澳門元及532.8百萬澳門元（2025年12月31日：分別為41.0百萬澳門元及511.1百萬澳門元）。

外匯風險

本集團旗下實體以其各自的功能貨幣收取大部分收益及支付大部分支出。本集團面臨的貨幣風險，主要源自採購以人民幣計值的鋼鐵材料，而銷售則以港元計值。管理層將不時監察及檢討本集團的外匯風險，並確保能及時地採取適當措施管理貨幣風險。

於2026年2月26日，本公司之間接非全資附屬公司澳能國際新材料科技（廣東）有限公司（「澳能新材料」）與交通銀行珠海分行訂立一系列涉及本金100百萬港元之外匯對沖合約，以對沖人民幣／港元之貨幣風險。有關進一步詳情，請參閱本公司日期為2026年2月26日之公告。

重大投資、重大收購或出售以及重大投資或資本資產的未來計劃

於2025年12月29日，澳能新材料成功中標中國廣東省江門市新會區古井鎮一塊土地的土地使用權，總代價為人民幣18,074,400元（相當於約20,605,000澳門元），該款項將由本集團以內部資源及銀行融資撥付。本集團已於2026年2月悉數支付土地代價。本集團現預期將擴大其位於廣東省江門市的生產廠房產能。

除上文所披露者外，本集團期內並無重大投資，亦無重大收購或出售附屬公司、聯營公司或合營企業。

資產抵押

於2026年6月30日，本集團已向銀行抵押(i)45.7百萬澳門元(2025年12月31日：39.2百萬澳門元)銀行存款；及(ii)267.9百萬澳門元(2025年12月31日：252.9百萬澳門元)物業、廠房及設備(包括使用權資產)，作為信貸融資的擔保。

或然負債

本集團於2026年6月30日並無任何重大或然負債(2025年12月31日：無)。

承擔

於2026年6月30日，本集團並無任何重大資本承擔。

於2025年12月31日，本集團就收購中國廣東省江門市新會區古井鎮一塊土地的土地使用權而作出資本承擔約16,478,000澳門元。

僱員及薪酬政策

僱員薪酬待遇一般包括薪金、津貼、實物福利、包括醫療保險及退休金供款的其他福利，以及花紅。整體而言，本集團基於其僱員的表現、資歷、職位及當時的行業慣例釐定僱員薪金。

我們作為部分項目的主承建商，會按個別項目基準為勞工申請工作許可證。於2026年6月30日，本集團於香港、澳門、中國、新加坡及歐洲有540名(2025年12月31日：542名)僱員。

本公司於2018年1月23日採納一項購股權計劃(「購股權計劃」)，該計劃於2018年2月13日本公司股份在聯交所上市之時生效。購股權計劃之目的是肯定及嘉許已經或可能對本集團作出貢獻的合資格參與者。期內，購股權計劃項下並無購股權授出、同意授出、獲行使、被註銷或失效。

展望

展望2026年下半年及未來，本集團將繼續紮根澳門，把握當地博彩業復甦帶來的設施翻新需求與數字基建發展機遇，進一步鞏固當地市場份額；同時積極把握香港、新加坡等高增長市場的紅利，持續釋放智能製造業務的出海潛力。

澳門市場方面，博彩與旅遊業的穩健復甦將持續帶動博企設施翻新與升級需求，疊加政府推動經濟適度多元、加快數據中心等新型產業建設的政策導向，將為本集團建設工程、設施維護業務提供持續穩定的需求。香港市場方面，隨著「北部都會區」等重大基建規劃深化落地，建築新型材料與鋼結構產品需求預期將進一步釋放，為本集團的智能製造業務提供廣闊的市場空間。新加坡市場方面，當地建築業處於強勁增長週期，本集團將依託本地化團隊深化與當地企業的合作，持續擴大市場份額。本集團亦會致力加大研發力度，進一步拓展智能製造業務的產品組合，以滿足日益多樣且複雜的建造需求。

面對宏觀環境的不確定性，本集團將保持對行業趨勢的敏銳洞察，強化內部風險管控，透過技術研發、產能升級與市場拓展的多維發力，不斷提升業務結構與盈利水平，鞏固核心競爭優勢，為股東創造長期可持續的價值。

其他資料

企業管治常規

董事會及本公司管理層致力維持良好的企業管治常規及程序。董事會相信良好的企業管治標準對本公司而言屬不可或缺的框架，以保障股東利益、提升企業價值、制定其業務策略及政策，以及提升其透明度及問責性。

本公司已採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄C1項下企業管治守則（「企業管治守則」）第二部分所載的守則條文為本公司企業管治常規的基礎。

董事會認為本公司於期內一直遵從企業管治守則第二部分內所有守則條文。

證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為其自身有關董事進行證券交易的操守準則。經向所有董事作出具體查詢後，董事各自己確認，彼於期內已一直遵守標準守則所載的規定標準。

根據標準守則第B.13條，董事亦已要求因任職或受聘於本公司或附屬公司而可能獲得關於本公司證券的內幕消息之任何本公司僱員或本公司附屬公司董事或僱員，不得在標準守則禁止的期間買賣本公司證券（猶如其為董事）。

中期股息

董事會並無建議派發期內的中期股息。

購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司及其任何附屬公司於期內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券（包括出售庫存股份）。於2026年6月30日，本公司並無任何庫存股份。

審核委員會

本公司已成立本公司的審核委員會（「審核委員會」），並遵照上市規則第3.21條及企業管治守則第二部分第D.3段訂立書面職權範圍。審核委員會由三名成員組成，分別為陳寶儀女士、張翹楚先生及廖永通先生，彼等均為獨立非執行董事。審核委員會由陳寶儀女士擔任主席，彼具備上市規則第3.10(2)條所規定的適當專業資格。

審核委員會的主要職責為協助董事會，就本集團的財務申報程序、內部控制及風險管理系統的有效性提供獨立意見、監察審核程序以及履行董事會指派的其他職責及責任。

審閱中期財務資料

審核委員會及本公司外部核數師奧柏國際會計師事務所已審閱本集團採納的會計原則及實務，並已審閱本集團截至2026年6月30日止六個月的簡明綜合財務報表。

報告期後事項

除本公告所披露者外，於2026年6月30日後及直至本公告日期，概無發生對本集團構成影響的其他重要事項。

於本公司及香港聯交所網站登載中期業績及中期報告

本公告於本公司網站www.mecommacau.com及聯交所網站www.hkexnews.hk上登載。2026年中期報告將根據上市規則於適當時候在以上網站可供閱覽。

致謝

董事會謹就本集團管理層及全體員工的努力及奉獻，以及就本公司股東、業務夥伴及其他專業人士於期內對本集團一直以來的支持深表謝意。

承董事會命
澳能建設控股有限公司
主席
郭林錫

香港，2026年8月27日

於本公告日期，執行董事為郭林錫先生及蘇冠濤先生，及獨立非執行董事為陳寶儀女士、張翹楚先生及廖永通先生。